
Investiční okénko GICEE
Strašidlo minulosti aneb zapomenuté akcie

Jiří Kosík

 +420 725 894 006

 jiri.kosik@generali.com

 www.generali-investments.cz

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších 

vlivů a návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí. Podrobné 

upozornění na rizika naleznete v závěru prezentace.



2Vzdělávejme se online
Pravidelný webinář „Investiční okénko GICEE“

Odkaz na vstup: https://gic.clickmeeting.com/investicni-okenko-gicee

Room ID: 411-211-137 (pro mobily a tablety)

Pravidelně každý druhý čtvrtek od 10:00 – délka cca 45 až 60 minut

ČTVRTEK 7. 10. 2021 OD 10:00

ZAJIŠTĚNÉ FONDY: VÝNOS BEZ RIZIKA?

Jistota a zároveň šance na výnos, na tuto kombinaci lákají zajištěné fondy. Jenže peníze nerostou na

stromech a za každou „jistotu“ se platí. Jak se vyznat v zajištěných fondech a nešlápnout vedle.



3Vzdělávejme se online
Informace na našich webových stránkách

https://www.generali-investments.cz/webinare.html

▪ Odkazy na přihlášení do všech našich

webinářů

▪ Termíny konání a připravovaná témata

▪ Odkazy na videozáznamy již proběhlých

webinářů

▪ Stažení prezentací a dalších materiálů

použitých na webinářích

https://www.generali-investments.cz/webinare.html


4Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2020

Datum Název webináře Odkaz na záznam

3. 4. 2020 Když trhy nerostou: komunikace s klienty v době krize https://youtu.be/OUSRZzzkxV4

14. 5. 2020 Doba koronavirová: investice do nemovitostí, zlata nebo farmacie? https://youtu.be/2HyIUfLKEZA

28. 5. 2020 Největší nepřítel investora: jeho mozek https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo

11. 6. 2020 Pevný základ portfolia: globální značky a korporátní dluhopisy https://youtu.be/RL6QkWLqkr8

25. 6. 2020 Investiční programy GICEE – snadná cesta ke splnění finančních cílů https://youtu.be/IetXxhaYtSk

9. 7. 2020 Alternativní investice: P2P/P2B půjčky https://youtu.be/l4K23bOcilM

23. 7. 2020 Moje Investice Online – jak na to? https://youtu.be/Tw7_1R7mV40

6. 8. 2020 Praktické výpočty pro finanční poradce https://youtu.be/xMqzHHPC6EI

20. 8. 2020 Časté námitky při investování a jak je řešit https://youtu.be/vDeqOyXYmU8

3. 9. 2020 Alternativní investice: firemní dluhopisy https://youtu.be/p1A84k6ywfc

17. 9. 2020 Hodnocení a porovnávání investičních fondů https://youtu.be/9fr-bt88mTM

1. 10. 2020 Jak funguje zajišťování rizika? https://youtu.be/eHRRGol5p_A

15. 10. 2020 Vyvážené portfolio z jednoho fondu: smíšené fondy GICEE https://youtu.be/LDE9b-XUzZA

12.11. 2020 Alternativní investice: kryptoměny https://youtu.be/F2W9XvJrVmE

26. 11. 2020 Tvorba investičního portfolia https://youtu.be/5IAtepykLXU

10. 12. 2020 Investice a finanční trhy: filmy, knihy a jiné zdroje https://youtu.be/LnbMGJH0JUw

https://youtu.be/OUSRZzzkxV4
https://youtu.be/2HyIUfLKEZA
https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo
https://youtu.be/RL6QkWLqkr8
https://youtu.be/IetXxhaYtSk
https://youtu.be/l4K23bOcilM
https://youtu.be/Tw7_1R7mV40
https://youtu.be/xMqzHHPC6EI
https://youtu.be/vDeqOyXYmU8
https://youtu.be/p1A84k6ywfc
https://youtu.be/9fr-bt88mTM
https://youtu.be/eHRRGol5p_A
https://youtu.be/LDE9b-XUzZA
https://youtu.be/F2W9XvJrVmE
https://youtu.be/5IAtepykLXU
https://youtu.be/LnbMGJH0JUw


5Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2021

Datum Název webináře Odkaz na záznam

14.01.2021 Co nás čeká v roce 2021? https://youtu.be/GT64ywl6PQQ

28.01.2021 Podvody a podvodníci: na co si dát pozor? https://youtu.be/BrqYY4a1_1E

11.02.2021 Nemovitosti: investice na pevných základech https://youtu.be/JihkOh__Rfc

25.02.2021 Hospodářský cyklus a jak na jeho vývoj reagovat? https://youtu.be/b_EM1Mjreak

11.03.2021 Poměrové ukazatele - která společnost je lepší? https://youtu.be/c1x8nDm6hWo

25.03.2021 Investiční mýty a omyly https://youtu.be/HquSDyBWDZY

08.04.2021 Alternativní investice: ETF a investiční certifikáty https://youtu.be/G4fKk30fsQE

22.04.2021 Z historie burzovních krachů – od tulipánů ke koroně https://youtu.be/G4fKk30fsQE

06.05.2021 Dluhopisy a úrokové sazby https://youtu.be/DRGRbE5IKVo

20.05.2021 Go east: regionálně zaměřené fondy GICEE https://youtu.be/FaLGCxahV8E

03.06.2021 Obchodování na vlastní pěst: vyplatí se to? https://youtu.be/O1gIqeHV2kY

17.06.2021 ESG: Zelená pro investice i planetu https://youtu.be/uQ9CLm5BS3g

15.07.2021 Jak investují ti nejbohatší? https://youtu.be/19t-FoGbPdk

29.07.2021 Trendy, indikátory, formace, svíce a další https://youtu.be/r2qMhvqKa3g

12.08.2021 Sektorové fondy: nový impuls pro investiční portfolio https://youtu.be/6e01kEvoaTU

26.08.2021 Bohatý důchodce nebo chudý důchodce? https://youtu.be/Lmi_CtOKuZY

09.09.2021 Příběh klienta aneb „Pohled z druhé strany“ https://youtu.be/23iji69NRCQ

23.09.2021 Strašidlo minulosti aneb zapomenuté akcie

07.10.2021 Zajištěné fondy: výnos bez rizika?

https://youtu.be/GT64ywl6PQQ
https://youtu.be/BrqYY4a1_1E
https://youtu.be/JihkOh__Rfc
https://youtu.be/b_EM1Mjreak
https://youtu.be/c1x8nDm6hWo
https://youtu.be/HquSDyBWDZY
https://youtu.be/G4fKk30fsQE
https://youtu.be/G4fKk30fsQE
https://youtu.be/DRGRbE5IKVo
https://youtu.be/FaLGCxahV8E
https://youtu.be/O1gIqeHV2kY
https://youtu.be/uQ9CLm5BS3g
https://youtu.be/19t-FoGbPdk
https://youtu.be/r2qMhvqKa3g
https://youtu.be/6e01kEvoaTU
https://youtu.be/Lmi_CtOKuZY
https://youtu.be/23iji69NRCQ


Pojem kuponová privatizace už znají asi jen

pamětníci. Přesto jsou mezi lidmi zapomenuté akcie

za miliardy korun. Pojďme se spolu podívat, jak řešit

situaci, kdy se tyto přízraky minulosti objeví.

Strašidlo minulosti aneb zapomenuté akcie



7Strašidlo minulosti aneb zapomenuté akcie
Peníze, které leží ladem… 



8Kupónová privatizace v ČR 
Jak to probíhalo? 

▪ Kupónová privatizace byla privatizační metoda, při které si občané státu mohli

zakoupit tzv. kupónové knížky s určitým počtem tzv. kupónů (poukazů), za které

mohli následně získat vlastnický podíl v kterékoliv státem vlastněné společnosti,

která byla státními orgány do kupónové privatizace uvolněna:

▪ 1. vlna (1992) - zúčastnilo se 77 % oprávněných občanů a zúčastnilo se více než 400

investičních fondů, jimž občané svěřili 71,8 % z investovaných bodů. Bylo privatizováno

1491 podniků s celkovou účetní hodnotou 277,7 miliardy Kč.

▪ 2. vlna (1994) - zúčastnilo se 74 % oprávněných občanů a zúčastnilo se 353 investičních

fondů, jimž občané svěřili 64 % z investovaných bodů. Bylo privatizováno 861 podniků s

celkovou účetní hodnotou 149,3 miliardy Kč.

▪ Jako „3. vlna“ se označuje spontánní proces koncentrace a konsolidace vlastnických

podílů probíhající po skončení „oficiální části“ kupónové privatizace, vrcholící zejména v

letech 1996-1997.

▪ V roce 1996 začala velká transformace fondů na holdingy (z důvodu blížící se

novely, která měla toto významně ztížit).

▪ Novela zákona o investičních fondech z roku 1998 nařídila přeměnu investičních

a uzavřených fondů na otevřené podílové fondy.



9Vyhledání akcií 
Kdo eviduje cenné papíry?

▪ Středisko cenných papírů (SCP) byla státní instituce vytvořená na základě zákona 591/1992 Sb. o

cenných papírech. Jejím účelem bylo vést evidenci zaknihovaných cenných papírů. Středisko cenných

papírů tuto činnost vykonávalo do roku 2010, kdy tuto činnost převzala společnost Centrální

depozitář cenných papírů a.s.. Jediným jejím akcionářem je Burza cenných papírů Praha.

https://www.cdcp.cz

https://www.cdcp.cz/


10Vyhledání akcií 
Vlastním nějaké akcie a pokud ano, jaké?  

▪ Nezařazeným účtem se rozumí účet, který byl převzat ze zaniklého

Střediska cenných papírů a jehož majitel dosud neuzavřel s účastníkem

centrálního depozitáře smlouvu.

▪ V případě nezařazeného účtu můžete požádat o výpis z účtu

kteréhokoli účastníka centrálního depozitáře, který službu poskytuje,

případně přímo CDCP (poplatek 500 Kč).

▪ V případě, že neznáte číslo účtu a nevíte kde je váš účet veden, pak

žádost o dohledání, pod kterým z účastníků centrálního depozitáře máte

účet veden, můžete podat prostřednictvím kteréhokoliv účastníka, který

tuto službu poskytuje.

▪ V případě zařazeného účtu vám výpis poskytne vždy tento konkrétní

účastník. Žádný z účastníků nemůže poskytnout informaci o stavu

cenných papírů na účtu zařazeném u jiného účastníka.



11Vyhledání akcií 
Vlastním nějaké akcie a pokud ano, jaké?  

Aktuální poplatek za 

výpis z účtu doručený 

na dobírku je 500 Kč.



12Vyhledání akcií 
Vlastním nějaké akcie a pokud ano, jaké?  



13Vyhledání akcií 
Vlastním nějaké akcie a pokud ano, jaké?  

▪ S postupným převodem cenných papírů pod účastníky centrálního depozitáře jsou spojeny dva základní postupy vyřízení dědictví,

které se liší stavem účtu zemřelého, tedy zda je daný majetkový účet veden účastníkem centrálního depozitáře, nebo zda účet

doposud nebyl převeden pod účastníka a je veden v evidenci nezařazených účtů. Není možné řešit dědictví přímo v centrálním

depozitáři. Vždy je nutné obrátit se na některého z účastníků centrálního depozitáře.

▪ účet zemřelého je veden pod účastníkem

▪ Nabyvatelé vyřizují dědictví vždy u daného účastníka, který vedl majetkový účet zemřelého. Nabyvatelé mohou řešit nabytí

dědictví společně i samostatně. Nabyvatel musí mít vždy majetkový účet vedený pod účastníkem centrálního depozitáře,

nemusí se ale jednat o stejného účastníka, který vedl účet zemřelého. K vyřízení dědictví je nutný originál nebo úředně

ověřená kopie soudního rozhodnutí.

▪ účet zemřelého je veden v evidenci nezařazených účtů

▪ Nabyvatelé mohou vyřídit dědictví přes libovolného účastníka, který tuto službu poskytuje, resp. účastníka, u kterého má

nabyvatel veden účet. Nabyvatelé mohou řešit dědictví společně i samostatně. Jedná-li se o vyřízení dědictví pro více

dědiců, účastník požádá o spoluúčast centrální depozitář, který centralizuje evidenci dosud nevyřízených dědiců. K

vyřízení dědictví je opět nutný originál nebo úředně ověřená kopie soudního rozhodnutí.



14Kam se poděly mé akcie? 
Hrajeme si na detektivy… 

Akcie získané v kupónové privatizaci

Stále je 

mám

Byly 

prodány?

Vytěsnění 

akcionářů

Přeměna 

na listinné

Fúze, rozdělení, konkurz či 

likvidace společnosti

Obchodní rejstřík
Transakční 

výpis na 

CDCP

Databáze 

vytěsnění
https://www.in-

server.cz/vytesneni-

akcionaru/

Databáze 

dražeb
https://www.in-

server.cz/drazby-

akcii/

Co 

dále?

Název, IČO, 

ISIN…

https://www.in-server.cz/vytesneni-akcionaru/
https://www.in-server.cz/drazby-akcii/


15Poplatky CDCP 
Jaké jsou mé náklady na držení cenných papírů? 

Zdroj: https://www.cdcp.cz/kalkulacka-poplatku/

https://www.cdcp.cz/kalkulacka-poplatku/


16Mám akcie? 
Jak mám tedy postupovat? 

Akcie získané v kupónové privatizaci

Akcie jsou obchodované na veřejných trzích Akcie nejsou obchodované na veřejných trzích

▪ odprodej akciové společnosti

▪ přímý prodej zájemci (najde-li se)

▪ darování nadačnímu fondu CDCP



17Prodej akcií 
Burza cenných papírů Praha 

▪ Obchodování na burze probíhá prostřednictvím licencovaných obchodníků s cennými

papíry, kteří jsou zároveň členy burzy. Jestliže se tedy rozhodnete prodat své cenné

papíry, musíte se obrátit se na některého ze členů burzy.

Burza cenných 

papírůObchodník s CP 

(člen burzy)

Obchodník s CP 

(člen burzy)
Klienti Klienti

Seznam členů Burzy cenných papírů Praha najdete na odkazu: https://www.pse.cz/obchodovani/clenove-burzy

https://www.pse.cz/obchodovani/clenove-burzy


18Prodej akcií 
RM-SYSTÉM, česká burza cenných papírů a.s.

▪ RM-SYSTÉM, česká burza cenných papírů a.s. je burza cenných papírů, kde se

obchoduje s akciemi českých i zahraničních společností, je zaměřená především na

drobné a střední investory. Jediným majitelem této burzy je Fio banka.

Seznam poboček najdete na 

https://www.rmsystem.cz/kontakty

https://www.rmsystem.cz/kontakty


19Prodej akcií 
Moje akcie nejsou obchodované 

https://www.zapomenutemiliardy.cz

▪ Žádost lze podat elektronicky.

▪ Za nalezení akcií si účtují nálezné ve výši

jednotek procent reálné hodnoty nalezených

akcií, nikdy však nepřesáhne 15%.

▪ Při stanovování férové ceny akcií společností

ČEZ, a.s., Komerční banka, a.s., O2 Czech

Republic a.s. a Philip Morris ČR a.s. veřejně

obchodovaných akcií zpravidla vycházíme ze

zavíracích tržních cen na Burze cenných papírů

Praha ze dne předcházejícího dni převodu

zapomenutých akcií ze zapomenutého účtu na

náš akciový účet. V případě ostatních akcií

stanovujeme ceny vždy na individuální bázi

podle aktuální tržní situace.

https://www.zapomenutemiliardy.cz/


20Prodej akcií 
Moje akcie nejsou obchodované 

https://www.in-server.cz

Stránky IN-SERVER.CZ nabízejí nejen mnoho

informací zdarma přehledně zobrazených a

zpracovaných v databázích společností, dražeb

a vytěsnění, článcích, ale i bezplatné zadávání

inzerce, dotazů na vybraná témata a aktivaci

praktických hlídačů inzerátů a nových záznamů

v databázích.

E-book volně 

ke stažení

https://www.in-server.cz/


21Prodej akcií 
Moje akcie nejsou obchodované 

https://www.cdcp.cz/siroka-verejnost/sluzby-pro-sirokou-verejnost/nadacni-fond/

▪ Nadační fond Centrálního depozitáře cenných papírů

(CDCP) umožňuje jak majitelům účtů s cennými papíry

zřízenými některým z účastníků CDCP (tzv. zařazené účty), tak

majitelům účtů, které doposud nebyly pod žádného účastníka

CDCP zařazeny (tzv. nezařazené účty), zbavit se těch

cenných papírů, které pro sebe považují za nehodnotné,

jejichž hodnota není na kapitálovém trhu známa a ze

kterých nechtějí platit žádné poplatky.

▪ Darování cenného papíru je možné na základě uzavření

darovací smlouvy. Smlouvu je možné uzavřít,

korespondenčním způsobem přímo s nadačním fondem.

▪ Poplatek za převod cenných papírů uhradí samotný nadační

fond. Dárce tedy tyto poplatky nehradí.

https://www.cdcp.cz/siroka-verejnost/sluzby-pro-sirokou-verejnost/nadacni-fond/


22Informační zdroje 
Kde najít užitečné informace? 

https://www.in-server.cz

https://www.cdcp.cz https://www.pse.cz https://www.cdcp.cz

https://www.zapomenutemiliardy.cz https://www.justice.cz

https://www.in-server.cz/
https://www.cdcp.cz/
https://www.pse.cz/
https://www.cdcp.cz/
https://www.zapomenutemiliardy.cz/
https://www.justice.cz/


23Informační zdroje 
Kde najít užitečné informace? 

https://ceskeakcie.cz

https://ceskeakcie.cz/


24Závěrem
Dotazy, náměty a hodnocení

Ptejte se mě na co chcete, 

já na co chci odpovím ☺

Nezapomeňte 

webinář ohodnotit!

Vaše náměty zasílejte na: 

jiri.kosik@generali.com

Děkuji za pozornost a těším se na shledanou příště!

ZAJIŠTĚNÉ FONDY: VÝNOS BEZ RIZIKA?
čtvrtek 7. 10. 2021 od 10:00

Jistota a zároveň šance na výnos, na tuto kombinaci lákají zajištěné fondy. Jenže peníze nerostou na stromech a za každou „jistotu“ 

se platí. Jak se vyznat v zajištěných fondech a nešlápnout vedle.

mailto:jiri.kosik@generali.com


Upozornění na rizika

Tento propagační materiál vyhotovila investiční společnost Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. a jsou v něm vyjádřeny názory

jejích pracovníků. Při přípravě společnost vycházela z důvěryhodných externích zdrojů, avšak nemůže odpovídat za úplnost a přesnost takto

převzatých informací. Uvedené informace jsou nezávazné, mají pouze informativní charakter a neberou v úvahu situaci ani osobní poměry

jednotlivých investorů a jejich záměrem není doporučit konkrétní finanční nástroje nebo strategie konkrétním investorům. Nejedná se o nabídku či

veřejnou nabídku ani o návrh k uzavření smlouvy a materiál neslouží k poskytování osobního investičního poradenství ani nepředstavuje

investiční doporučení k nákupu či prodeji jakýchkoliv investičních nástrojů.

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších vlivů a

návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí.

Účelem materiálu není nahradit ani shrnout statut a/nebo prospekt fondu a sdělení klíčových informací pro investory, v nichž jsou uvedeny

podrobné informace o společností obhospodařovaných fondech, včetně informací o poplatcích a rizicích a investiční strategii v českém jazyce, u

fondů s domicilem v Irsku v anglickém jazyce. Dokumenty jsou dostupné na internetových stránkách www.generali-investments.cz a v listinné

podobě v sídle a kontaktním místě společnosti a u smluvních partnerů.

Bližší údaje o společnosti a jí poskytovaných službách jsou k dispozici na www.generali-investments.cz.


